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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je Liberální institut a jeho vliv na utváření ideologie pravicových

politiků a stran po listopadu 1989. Předmětem zájmu bude vztah mezi Liberálním institutem jako

aktérem a vládou či politickými stranami s cílem zjistit, nakolik byl Liberální institut důležitým

účastníkem procesu, díky němuž se z okrajové teorie neoliberalismu stal klíčový prvek ideologie

vlády Občanské demokratické strany a premiéra Václava Klause. Liberální institut byl jedním z

prvních think tanků v českém prostředí, k jehož zkoumání budou využity metody, jež umožní popsat

jeho chování během ekonomické, potažmo demokratické transformace. Bakalářská práce bude

rozdělena na dvě části. V teoretické části bude vyložen neoinstitucionalistický pohled na instituce

a popsán Liberální institut jako aktér v politickém procesu. Osvětleny budou důvody pro založení

Liberálního institutu, jaké byly jeho cíle, kdo ho zakládal a jaká byla jeho role ve veřejném prostoru.

Půjde o druh instituce, která do vzniku Liberálního institutu v české politice neexistovala.

Následovat bude praktická část, kde na několika případech (např. zákony o privatizaci nebo

liberalizace cen) půjde o to zjistit, nakolik byl Liberální institut důležitým činitelem a jak se při tom

institutu dařilo politicky etablovat ideologii neoliberalismu.

Klíčová slova: Liberální institut, neoliberalismus, demokratická transformace,

neoinstitucionalismus

Abstract

Focus of thesis is Liberal Institute and its role in establishment of ideology of right-wing politicians

and parties after November 1989. Focus of research is relationship between Liberal institute as actor

and government or political parties. Objective is to determine how important participant was Liberal

institute in process of neoliberalism rising from marginal theory to key element of ideology of

government of Civic Democratic Party and prime minister Václav Klaus. Liberal institute was one

of the first think tanks in Czech Republic. Therefore, research will be done by methods which will

facilitate describing its behavior during economic or democratic transition. Thesis will be divided

between two parts. In theoretical part will be description of neoinstitutional approach toward

institutions and Liberal Institute as actor in political process. It will outline reasons for founding of

Liberal Institute, his goals, who founded it and its role in politics. It is the kind of institution which

did not exist before founding of Liberal institute. Empirical part will illustrate how important actor

Liberal institute was and how it managed promote ideology of neoliberalism. Several occasions will

be used like privatization laws or liberalization of market.

Keywords: Liberal Institute, neoliberalism, democratic transformation, new institutionalism
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Úvod

Sametová revoluce a následný polistopadový vývoj je zlomovým momentem v novodobých

dějinách českého národa. Obdobím, kdy se střetávaly rozdílné ideje jak vybudovat společnost

svobodnou a demokratickou po desítkách let komunistické totality. Překvapivě v této době

uspěl Václav Klaus a jeho politika postavená na ideji volného trhu, která byla rozdílná od

politického směřování mnoha občanských vůdců revoluce. Ještě před změnou režimu se

v československých ekonomických institucích utvořila skupina lidí, která vytvořila svůj

svébytný politický program a zaujala pevné stanovisko k budoucímu směřování společnosti.

Tito ekonomové liberálního smýšlení naplno využili příležitostí, které jim revoluce a změna

společenských poměrů poskytla. Velká část z nich během několika měsíců po 17. listopadu

založila Liberální institut. Ten se stal první institucí svého druhu v Československu. Měl

sloužit k propagaci liberálních idejí a pohledů na transformující se společnost a nabízet svá

řešení k tehdejším problémům. Dnes bychom takovou instituci pojmenovali jako think-tank.

Při vědomí, že byl institut významný centrem liberálů chtějící ovlivňovat politiku, můžu

formulovat hypotézu. Ta zní: Liberální institut vytvořil specifickou organizační platformu,

díky které lidé z akademického prostředí mohli významně ovlivňovat ekonomickou

transformaci a mohli mít politický vliv, ačkoliv se neorganizovali v politické straně a

neúčastnili se politické soutěže o hlasy občanů. Tu chci potvrdit nebo vyvrátit pomocí

následujících otázek: Jaké ideje a jakými metodami je Liberální institut prosazoval? Jaký měl

institutu vztah s vládou, případně s dalšími aktéry v tehdejší společnosti? Jak ovlivnil a

hodnotil podobu ekonomické transformace a privatizace, stěžejní bod zavádění liberálních

idejí do české společnosti? A jak se institut a jeho vztahy v průběhu času proměnily? Toho

chci docílit popsáním chování institutu a jeho ideologie do roku 1998, kdy končí období

pravicových vlád Václava Klause a jeho prosazovaný způsob transformace společnosti.

Pro mé bádání jsem zvolil metodu nového institucionalismu. Ta dle mého názoru umožňuje

nejlépe Liberální institut zkoumat jako aktéra politického procesu. Tu kombinuji s kvalitativní

analýzou dokumentů a textů, pomocí níž se snažím rekonstruovat institucionální vývoj a

chování institutu. Neoinstitucionalismus jako metodu zkoumání popisuji v první kapitole, kde

dále rozvádím vhodnost tohoto přístupu pro zkoumání Liberálního institutu.

V druhé kapitole se zabývám samotným Liberálním institutem, jeho fungováním a vývojem.

Tematicky jsem tuto kapitolu rozdělil na několik podkapitol, které se zabývají jednotlivými
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oblastmi, kde se snažil institut uplatňovat svůj vliv. Jelikož o institutu neexistuje žádná

sekundární literatura, tak zde využívám hlavně primární zdroje získané z archivu Liberálního

institutu a jím vydané publikace v dané době.

Třetí část se zabývá vztahem mezi Liberálním institutem a ekonomickou transformací.

Nejedná se o obsáhlý výklad transformace, ale zabývám se zde jeho názorem, kritikou ale i

ovlivňováním jejího průběhu. Opírám se zde o práce Tomáše Ježka, nejvlivnějšího člena

Liberálního institutu a jednoho z hlavních architektů transformace, ale i další publikace

Liberálního institutu. V podkapitole se zabývám důchodovou reformou, na které ukazuji, jak

se institut zapojoval do diskusí o konkrétních problémech a jak prosazoval svá řešení.

Liberální institut svojí ideologii nazývá klasickým liberalismem nebo pouze liberalismem.

Dnes by ji politologové nazvali neoliberalismem, případně až libertarianismem. Každopádně

se jedná o ideologii vycházející z díla F.A. von Hayeka a jeho následovníků, která byla

dominantní v západní pravici osmdesátých let. Pro potřeby mé práce používám pojmosloví,

které se vyskytuje v tehdejších pracích Liberálního institutu. Tedy liberalismus nebo klasický

liberalismus.
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1. Nový institucionalismus

Moje práce nemůže začít jinak než pojednáním o novém institucionalismu. Před hlavní částí

práce je potřeba vyjasnit si teoretické východisko, které nový institucionalismus nabízí a jeho

metodologii, se kterou budu pracovat. Pohled nového institucionalismu na politiku se značně

liší od jiných přístupů ke studiu politiky a zkoumá interakci mezi institucemi v širším smyslu a

politickým procesem. Nový institucionalismus se vymezuje proti předešlým politickým teoriím

jako behaviorismus nebo realismus, které instituce chápou jako arénu konfliktu.1

Nový institucionalismus navazuje, ale i vymezuje se proti jeho předchůdci, starému

institucionalismu. Starý institucionalismus byl dominantní teorií politologie do padesátých let

minulého století. Objektem jeho zkoumání byly například zákony, ústavy, struktury vládních

úřadů apod. Staří institucionalisté se zabývali strukturou vlády, namísto širším pojmem

vládnutí. Kritici namítali, že se institucionalismus dá použít jen při zkoumání westminsterského

způsobu parlamentní demokracie, který se snažili ve svých pracích propagovat (jedním

z významných institucionalistů byl například americký prezident Woodrow Wilson).2 Po této

kritice institucionalismus na čas ustupuje do pozadí.

V osmdesátých letech se pozornost politologů začíná přesouvat zpátky k institucím. Ty

předešlé teorie chápali jako pouhá uskupení jednotlivců, kteří se snaží zvětšit dopad svých

rozhodnutí (behavioristé, teorie racionální volby). Politologové March a Olsen3 v polovině

osmdesátých let poprvé použili termín nový institucionalismus a argumentovali, že instituce

hrají větší roli v politickém procesu, než je jim přikládáno. Každá instituce je souborem pravidel

a struktur, které jsou vytvořeny za účelem hájení politického zájmu. Jsou tak autonomními

aktéry v politickém procesu.

Jak se ale nový institucionalismus liší od jeho staršího předchůdce? Je zde posun od organizace

institucí k pravidlům, podle kterých se instituce řídí. Nový institucionalismus zvětšuje svůj


[…]

72 Státní penzijní systémy - časovaná bomba?: texty k semináři. Praha: Aleko, 1995, s. 25.
73 Programové prohlášení vlády. Praha: Vláda ČR, 1996.
74 BELČEV, Daniel. Důchodový systém v ČR – vývoj po roce 1989 a jeho reforma. Praha,

2013. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí rigorózní

práce Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc., s. 54.
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Závěr

Na začátku své práce jsem stanovil hypotézu, že Liberální institut vytvořil specifickou

organizační platformu, díky které lidé z akademického prostředí mohli významně ovlivňovat

ekonomickou transformaci a mohli mít politický vliv, ačkoliv se neorganizovali v politické

straně a neúčastnili se politické soutěže o hlasy občanů. Institutu se nepochybně organizační

platformu podařilo vytvořit. Z klubu zájemců o liberální filozofii při univerzitě se institut

vyvinul do podoby profesionální organizace. Kvůli zvýšení efektivity vedení institutu

centralizovalo moc do svých rukou. Specifickým znakem institutu byla snaha uplatnit liberální

ideje ať už ve svých organizačních pravidlech nebo svém konání. Institut také požadoval

ideologickou věrnost svých členů. V institutu se pořádaly semináře určené pro odbornou

veřejnost, politiky a podnikatele. Na nich přednášeli hlavně akademici spojení s Liberálním

institutem – ať už jeho členové nebo sympatizanti. Společně s vydáváním publikací o

liberalismu a ekonomických tématech to byl jeden ze způsobů, jak institut ovlivňoval veřejnou

debatu. Svoji činnost začal koordinovat s ostatními liberálními subjekty v rámci Centra

liberálních studií. Úspěšně se institut integroval do mezinárodního liberálního hnutí. Ze začátku

své existence se opíral o pomoc zahraničních institutů a využíval osobních kontaktů

k propojování českých politiků a podnikatelů se zahraničním. Přednášky známých liberálních

myslitelů se staly společenskými událostmi přitahující zájem politiků i médií. Tyto návštěvy a

mezinárodní kontakty používal k institut k rozšíření svého vlivu a mediálního obrazu.

Jádro zakladatelů a členů Liberálního institutu pocházelo z VŠE. Kromě personálního

propojení byla VŠE s institutem propojena i smluvně. Členy institutů bylo také mnoho vládních

poradců a úředníků. Nejvíce prominentním členem byl Tomáš Ježek, který byl jedním ze strůjců

prvních let ekonomické transformace. V práci jsem napsal, že snaha o dosazování vlastních

členů do poradenských pozic byl jeden z nepřiznaných programových cílů institutu. Liberální

akademici se tak snažili využít vlivu a kontaktů institutu k budování vlastní profesní kariéry a

šíření svého liberálního světonázoru. V práci jsem se také zabýval postavou Václava Klause,

který byl hlavním aktérem ekonomické privatizace. Jeho ideologie se ale od Liberálního

institutu lišila. Přesto Liberální institut vkládal do transformačního procesu velké naděje. Ze

začátku podporoval vládní kroky, které vnímal jako cestu k ustanovení vysněné liberální

společnosti. V průběhu devadesátých let se ale naděje institutu rozplynuly a jeho členové

vyjadřují zklamání nad nedokonalým průběhem privatizace. V roce 1998 je už v opozici

k pravicové vládě a viní ji ze selhání a zrady liberálních idejí.
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Jedním z hlavních pilířů činnosti institutu bylo zaměření na vzdělávání. Hlavně spolupracoval

s přední českou ekonomickou univerzitou VŠE. Přesto se v průběhu devadesátých let snažil

rozšířit svůj záběr i mimo tuto vysokou školu. Institut tak přímo neovlivňoval ekonomickou

transformaci, ale směřování českého ekonomického vzdělání v určujícím období transformace.

Troufám si tak tvrdit, že Liberální institut široce ovlivnil českou ekonomii. Toto úsilí, které

pokračuje až dodnes, může být předmětem jiného výzkumu.

Jak už jsem zmínil, nejvlivnější postavou Liberálního institutu byl Tomáš Ježek. Ten byl

schopen ze své funkce ministra privatizace prosazovat liberální perspektivu při transformaci.

Po jeho odchodu v roce 1992 ale postupně odcházejí i další významní členové institutu

z vysokých funkcí. Nepochybně to má souvislost s osobní ale i názorovou roztržkou

s Václavem Klausem.

Přesto jsem ve své práci potvrdil stanovenou hypotézu. Ta se dá ilustrovat i na příkladu penzijní

reformy. Liberální institut poskytl akademikovi Schneiderovi finance a prostor pro vydávaní

publikací a pořádaní seminářů. Následně se díky svojí činnosti stal poradcem ekonomických

ministrů. Tento osobní vliv na ministry měl nepochybně větší dopad než odborná debata. Ten

také vedl ke snaze prosadit liberální návrh důchodové reformy. Příznačné je, že se tento návrh

ministři snažili prosadit během Tošovského úřednické vlády a tudíž bez mandátu schváleného

voliči ve volbách.

Politické dění polistopadového období je obsažně zkoumáno. Přesto někteří aktéři, kteří nebyli

součástí hlavního proudu tehdejší politiky, na svůj výzkum ještě čekají. V mé bakalářské práci

jsem se pokusil zkoumat Liberální institut jako aktéra tehdejší přelomové doby. Nepochybně

by další archivy nebo přímá svědectví tehdejších účastníků odhalily další aspekty, které mi

unikly. To ale může být objektem bádání dalších prací, které můžou zjistit více o činnosti

českých liberálů devadesátých let, ale i dalších aktérů transformace České republiky

v demokratický a svobodný stát.
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