Posudek vedoucího na bakalářskou práci Martina Medvídě

Liberální institut a jeho role v etablování neoliberalismu po roce 1989

Bakalářská práce je věnována roli Liberálního institutu v obratu doprava, k němuž došlo v české

(československé) politice po pádu komunismu, kdy budování demokracie se odehrálo ve znamení

neokonzervatismu, který byl politickým a ideologickým importem z tehdejších západních demokracií.

Text předložený k obhajobě splňuje náležitosti kladené na bakalářskou práci. Práce má přes 40

normostran. V úvodu autor vykládá cíle své práce, formuluje výzkumné otázky a osvětluje použitou

metodologii. V závěru potom shrnuje dosažené poznatky. Seznam literatury je dobře zpracován a

zahrnuje všechnu použitou literaturu. V práci samotné potom autor náležitě cituje a využívá i

poznámkový aparát. Osvědčil při tom, že dobře zvládá základy vědecké práce.

Práce sama má tři části a výklad je vhodně logicky uspořádán. První kapitola je věnována použité

metodologii a autor vysvětluje různé podoby neoinstitucionalismu, o nějž svůj výklad opírá. Výklad je

poučený, srozumitelný a využívá relevantní literaturu. V druhé části se výklad zaměřuje na Liberální

institut, kterou chápe jako organizaci a politického aktéra, který lze identifikovat i sdílenou ideologií

neoliberalismu. Při výkladu se autor snaží uplatňovat přístupy různých verzí neoinstitucionalismu,

takže lze uznat, že úvodní kapitola o metodologii má svůj význam i při výkladu působení Liberálního

institutu v české politice. Třetí kapitola se pokouší osvětlit, jak neoliberální ideologie Liberálního

institutu se projevovala v konkrétním pokusu o ovlivnění tehdejší diskuse o penzijní reformě.

Hypotéza práce je zajímavá a vede ke zkoumání důležitého fenoménu, jakým jsou think-tanky a jejich

působení v politice, v tomto případě jejich úloha v ekonomické a politické transformaci po pádu

komunismu. Liberální institut vznikl záhy po listopadové revoluci a v mnoha ohledech to bylo politické

novum v rodící se demokratické politice. Když se zkoumá ekonomická a politická transformace v 90.

letech, tak se zájem soustřeďuje na vznik politických stran, na jejich soupeření o politickou moc a na

budování politických a vládních institucí. Liberální institut je příkladem jiné cesty k politické moci, než

byly politické strany a anebo státní aparát. Hned po pádu komunismu jej založila skupina mladých

akademiků ekonomického vzdělání, kteří touto cestou chtěli vstoupit do politiky a za svou přijali

neoliberální ideologii. Vytvořili tak důležitý neoliberální think-tank a významným způsobem tak přispěli

v 90. letech k tomu, že budování demokracie se odehrálo ve znamení neoliberálního paradigmatu a ve

společnosti i v politice došlo po pádu komunismu k dalekosáhlému obratu doprava.

Autor ve své práci otevřel celý vějíř témat, která lze v této souvislosti zkoumat a dobře ukázal, jak lze

přitom využít metodologii neoinstitucionalismu. Konkrétní rozbory ale mají často jen ilustrativní

podobu. Dozvídáme se spíše jednotlivé příběhy, než abychom sledovali systematickou analýzu. K tomu

by bylo třeba prohloubit pramennou základnu a systematičtěji zpracovat jednotlivé stránky působení

Liberálního institutu, avšak tento požadavek by přesahoval možnosti bakalářské práce. Autora

každopádně třeba ocenit za to, že se opíral i o archivní materiály a látku zpracoval náležitě poučen

odbornou literaturou. Navrhuji klasifikovat ji jako práci výbornou.
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